广州市民政局 2021年福利彩票公益金资助
项目情况公开（民办养老机构资助项目）

为便于社会各界及时了解福利彩票公益金的用途去向，彰

显福利彩票“扶老、助残、救孤、济困”的发行宗旨，加强社会监

督，促进福利彩票事业持续健康发展，根据《彩票公益金管理

办法》《民政部彩票公益金使用管理信息公开办法》《广东省民

政厅办公室关于进一步加强彩票公益金使用管理信息公开和资

助项目标识设立管理工作的通知》《广州市福利彩票公益金使用

管理办法》等要求，现对我单位 2021 年福利彩票公益金资助项

目信息公告如下：

一、项目信息

（一）项目名称

民办养老机构资助项目

（二）项目主要内容

根据《广州市民政局 广州市财政局关于印发广州市民办养

老机构资助办法的通知》（穗民规字〔2020〕11号）有关规定，

通过市级福利彩票公益金对民办养老机构给予新增床位补贴、

医养结合补贴、等级评定补贴等资助，其中对入住率达到 30%

的新增床位给予每张 10000 元（租赁）、15000 元（自有产权）

的新增床位补贴，对医养结合机构给予 15 万元和 20 万元（医

疗定点）的医养结合补贴，对被评为三星级及以上养老机构给

予 5 万元、10万元、20 万元的等级评定补贴。

（三）项目周期

2021 年 1 月—2021 年 12月

（四）资金额度

项目总额为转移支付项目，共 3710 万元。2021 年转移金额

为 3710 万元，实际转移支付 3549.21 万元，结余 160.79 万元。

其中，下达越秀区 326 万元，实际支付 318 万元，结余 8 万元；

海珠区 626 万元，实际支付 626 万元；荔湾区 55万元，实际支

付 55万元；天河区 53 万元，实际支付 53万元；白云区 259万

元，实际支付 259 万元；黄埔区 1475 万元，实际支付 1475 万

元；南沙区 31万元，实际支付 30.05万元，结余 0.95 万元；花

都区 667 万元，实际支付 636.16 万元，结余 30.84 万元；番禺

区 120 万元，实际支付 0 万元，结余 120万元；从化区 92 万元，

实际支付 91万元，结余 1 万元；增城区 6 万元，实际支付 6 万

元。结余资金转 2022 年继续使用。

（五）项目负责人及联系方式

项目负责人：陆建洲，联系电话：020-83179239

二、项目成果

（一）项目完成情况

该项目已按计划完成。通过民办养老机构资助项目，持续

强化机构养老服务床位供给，提升养老服务质量，深入构建医

养康养相结合的养老服务体系，探索具有广州特色的“大城市大

养老”模式。

（二）实际效果

截至 2021 年底，全市户籍老年人口数 184.82 万，按含已建

成养老床位计算，床位总数达到 7.4 万张，每千名老年人拥有养

老床位数 40张。设置医疗机构的养老机构达到 117家，其他未

设置医疗机构的养老机构已全部签订医疗合作协议，医养结合

覆盖率达到 100%。有效期内的三星级以上养老机构占全省

31.2%，五星级养老机构占全省的 48.6%，在申报数量和质量上

位列全省第一。

（三）绩效目标完成情况

一是民办养老机构数量和占比方面，年度指标目标值为 220

家，实际完成 226 家，覆盖全市 11个区，民办养老机构占比达

79.6%。二是民办养老机构平均入住率方面，年度指标目标值为

30%，2021 年底全市已投入运营的民办养老机构床位 45548 张，

入住老人 17976 张，实际平均入住率达到 39.47%。三是受资助

养老机构满意度方面，年度指标目标值为 80%，2021 年受资助

养老机构的实际满意度达到 89%。

三、存在问题和改进措施

由于疫情期间，全市养老机构实施封闭管理，导致老年人

照顾需求等级评估、资助审核进度和资金支出等有关工作进度

受到不同程度影响，进度较慢。下一步，将努力克服有关影响，

提前部署推进有关工作，进一步较快工作进度。